*Diligimus temetum, quia reddit cor quietum,*

*Atque facit latum, &c.*

*Cumque moneas aliquem, nec se velis ipse moneri;*

*Si tibi sit charus, noli desistere ceptis.*

**C**um moneas aliquem, *idest corregas*: Avvisando, corrigendo tu alcuno; ipse nec velit se moneret; esso, quel tale non voglia essere avvisato, ammonito. Si tibi sit charus, se ti è caro amico, nolt desistere ceptis; non cessare, mancare dalle cominciate ammonitioni, e riprensioni.

Non basta leggiermente ammonire l'amico, che pecca, ma si deve usare ogni diligenza a farli vedere la perdita della sua stima, con spesse preghiere, ed istanze, e non una sol volta, non cadendo a primo colpo l'arbore, con la continua correzione si emenderà. *Affidua correzione corrigitur, & sapiens efficietur*; & il Proverbio.

*Gutta cavae lapidem non his, sed sape cadendo.*

*Et altrove consumitur anulus usu.*

M.S. disse, *quos amo, corrigo, & castigo;* volendo tu bene all'amico, lo devi correggere. Più vale una manifesta correzione, che l'amor secreto: perche le piaghe fatte da chi ama sono utili; & i baci di chi odia, dannosi. Lo dice ancora Salom. *Meliora sunt amici verbera diligentis, quam fraudulenta oscula blandientis.* Con bel modo devi persuaderlo: *Persuasione cape, non vi.* Biante. Zenone Gittio. *Auribus attrahendi sunt bonitas potius, quam pallio,* con persuasiva, e non con violenza. Purche quello non sia pazzo.

*Corrige stultum, habebis ipsum inimicum.*

Il sapiente facilmente si lascia corriggere, e ti resta amico; *sunt argueris sapientem diligit te.*

*Si moneas cbarum, quamvis sibi fit amarum,  
Non tamen obfites, quia verba monendo ministres.*

M.S. S'ami tu, chi riprendi, & ei non t'ode,  
L'impresa non lasciar, farà tua lode,

*Contra verbosos noli contendere verbis.*

*Seruoso datur cunctis, animi sapientia paucis.*

**N**on tu contendere verbis, non voler tu contrastare, o rispondere contra verbosos, id est stultos, garrulos, ad haomini pazzi, ciarlatani.

*Seruoso datur cunctis, a tutti si dà il parlare, cioè tutti fanno parlare: Sapientia animi datur paucis: pochi hanno la sapienza, o il discorso: Non omnes loquentes sunt sapientes, dice il Proverbio.*

*Si cum cordatis, id est sapientibus agas, non est opus multis verbis;  
Si cum stulto frustra contendis; propterea, quod stultitia verbosissima sit blas.*

Se parli con huomini prudenti vi vogliono poche parole: sapienti pauci, il Proverbio.

Non si deve dunque rispondere a' pazzi, non respondeas simili nelli Proverbii 20., e 28. la causa è, ne eis similis efficiaris; sed postquam stultitia, & garrulitas exierit, responde eis, ut eisdem sua insipientia, & stultiloquium patetiat.

Di più dice Salom. *Honor est hominis sapientis, qui separat se a contentiobus garrulorum, e soggionge: Noli respondere juxta stultitiam suam, sed ostende ei, ut se stulte locutus fuisse agnoscat.*

*Eando quod vites, fili charifime lites,*

*Multi sermonem retinent; sed paucis rationem.*

M.S.

E' sempre dal tacer vinto il ciarlare,  
Hanno pochi il saper, tutti il parlare.

*Durges sic alios, ut sis tibi charus amicus,  
Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur.*

**S**ic tu dilige alios, così, di tal maniera ama tu gl'altri; ut sis tibi charus amicus, che sei più amico a te stesso, che facci più conto dell'interessi tuoi, che degl'altri.

*Sic est bonus bonis, così sei tu buono con li buoni, ne mala damna sequantur te; acciò non ti vengano danni; cioè non voler tu così prodigamente dare all'amici, che poi consumate le tue robbie sei costretto a mendicare. Sic amicis utere, ut ipse tibi sis proximus; sic aliis benefac, ne tibi ipsi noceas.* Eras.

Si deve far bene agli altri, purche non sia detrimento all'anima tua, ne aliquem amemus, ut pro ipso periculum animæ, vel corporis incurramus.

*I*socrate dice. Sic alienum age negotium, ne tuum obliviscaris, & sic benefac quibusdam; & non omnibus, ne damnum, vel pauperitas te sequatur.

*S.* Isidoro. Amico tuo ita sis bonus, ut non noceas tibi.

*S*alem. Melius est, ut te respiciant filii tui, quam respicere in manus filiorum.

*U*n Poeta. Etio bonus charis, sic ne tua damna sequaris.

*Cum sapias justè, tu nullum diligere plus te-*

*Et un'altro. Qui meliora vider, sed deteriora tibi des*

*Vltio digna Dei, lumina tollat ei.*

*O*vero. Profice sis aliis, ut sis tibi charus, & iphis.

Ponderano altri, sic bonus esto bonis, &c. cioè non si deve amare ultra modum, più o fuor del dovere; perchè diligere est mortis charitatis in aliquem dirigere; e così diligere est bonum optare: si enim majus horum volles proximo tuo, quam tibi, effe magna huiusmodi, si in minus, inuidia.

Primeramente si deve amare Dio: secondo la propria anima: terzo l'anima del prossimo: quarto il proprio corpo, e questa si chiama *charitas ordinata*, la quale bene insipit a semetipso; il che s'osserva nel Canone. *Si non licet 18. qu. 5.*

Deve dunque essere l'amore di tal sorte. *Si unicuique, quod suū effe impendamus.* Onde primo si deve il culto a Dio: secondo la Carità verso il Padre, e la Madre, e Cognati: terzo alle maggiori la pietanza: quarto alle parenti l'aggiuto: quinto

alli minori la dottrina:sesto a ciascheduno la concordia; setimo all'estranei l'amicitia;ottavo all'animalati la compassione,e misericordia.

M.S. Più d'ogn'altro te stesso amar dei prima

Fà bene a i buoni,onde niun mal t'opprima.

*Rumores fugi, ne incipias novus actor baberi*

*Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.*

**F**VLge rumores.Fuggi tu li rumori,o novelle:ne incipies baberi *novus actor*,accidò non principii ad esser tenuto per nuovo autore,nuovo inventore delle bugie.

*Nam nulli nocet tacuisse; impercioche a nessuno nuoce aver tacitato, nocet esse locutum; nuoce aver parlato. Gravis animi pena est cum post factum paenitet.* Mimo , o pure come disse un'altro plures sunt, quibus nocet suum loqui, velsua garrulitas; nulli verò nocet suq; taciturnitas.

Sideve tacere usque ad tempus aptum,lo dice Salom. *Sciens, id est sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus verò, & imprudens non obseruat tempus.*

Il Pittagor.Tunc loquere,quando tacere non expedit.Sisto Filosofo melius est lapidem frustra jactare,quam verbum.

Davide,odibilis est Deo, qui procax est ad loquendum, quia vir linguofus non dirigetur in terra, & virum injustum mala sapient in interitu.La lingua non ha osso, e frange l'osso :Ossa terit lingua,come si disse di sopra virtutem primam, &c.

Erasmo interprete, ne quid in vulgus sparseris, propterea quod rumor sape numero in ejus caput recidit, à quo profectus est. Si rumor nibil habet periculi, tamen nibil nocet siuissime: si quid habet periculi, nocet locutum esse.

Onde pensa prima la parola,che avrai da dire, mentre quello avrai detto cõtra il tuoprossimo,verrà tempo,che si scoprirà da dove sia venuta tal voce,& incipies baberi *novus actor*. E di sopra diceissimo con il Pittagor. *Delibera ante quam dicas, ne que non expedit, dicas.*

*Rumor est sermo ambiguus ab incerto Actore procreat, cui malignitas fecit initium, fides autem adhibuit incrementum.*

Altri definiscono. *Rumor est sermo hominis in ore duplicatus o vero Rumor est sermo in populo sine voce Authoris de recenti dispersus re,* secondo l'Illustre Mons. Barnelli.

Nota,che *Actor* si dice ago, agis , e li scrive per As, Onde *novus actor*, id est *rumorum inuentor*, quia actores vocamus artium inventores.

M. Sar. Per non fartene autor, fuggi ogni voce,  
Più del tacer, molto parlar ti noce.

*Rem tibi promissam, certo promittere noli,*

*Rara fides idèò est, quia multi multa loquuntur.*

**N**on promittere certo, id est certam, rem promissam tibi: Non voler tu promettere per certa la cosa promessa a te; perché ti può ingannare chi ti l'ha promessa, e così resterà deluso colui, al quale l'hai promesso, e puoi essere tenuto da bugiardo; onde non si deve stare a speranza altrui.

*Latifiscat multum grandis promissio fulatum.*

*Idèò est rara fides, id est credulitas in promissiones perciò si ritrova rara fede, o credenza: quia multi loquuntur multa, id est promis- sunt multa, perché molti promettono assai cose, e poi si ritrovano, come ciarlatani.*

*Noli certò prossittere cuique alieni promissi fiducia, dice Eras., e di più, quod in te situm est id præstare potes; alienam fidem præsta-re non potes. Vulgus hominum ad pollicendum facilissimum, in præstanto s'ope fallit.*

*Promittit multa, de quibus nulla aut parva persolvit.*

Il Pittag. *Age magna non misera pollicens.*

Non deve l'huomo promettere più della sua virtù, o forze; Ne spendoris supra virtutem tuam.

*Rem tibi promissam nulli promiseris ipsam,*

*Perdit namque fidem sic multa locutio pridem.*

M. Sar. Ogni promessa aver non dei per certa,  
Che non ogni parlar fede si merta.

*Cum te quis laudat, tua et tuus esse memento,*

*Plus alius de te, quam tu tibi credere noli.*

**C**um quis laudat te, id est glorificat, exaltat per laudem in presen-  
tia tua: quando alcuno ti loda in tua presenza: memento ne-  
so, id est redi ad conscientiam tuam, considera in corde tuo, si es-  
tigratus illa laudo, vel talis, qualis ab altero comprobari si consideri  
che quello, il quale ti loda, esse tuus inimicus, esser tuo inimico.  
*Noli credere plus alius de te, non credere, non prestar fede più*  
agli altri della tua coscienza, quam tu credere tibi, che dar fede  
a te stesso.

*Chi ti loda in presenza, ti biasma in assenza dice il Proverbio.*

*Altra explicatione: memento esse tuus iudex: ricordati esser tuo  
giudice, cioè giudice di te stesso, quam aliquis laudat te; quando  
alcuno ti loda.*

Eras. Ne te ipsum astimaris aliorum laudatione, sed tua ipsius conscientia. Te ipsum interrogat quis sit, & si animus tibi responderit, te longè alium esse quam hic, aut ille te facit: magis eredere debes tibi ipsi, cui notior es, quam aliis.

Susarronem ex adibus eisse, discacciatieli dalle vostre case dice Talete Filosofo.

E' più curiosa la sentenza d' Antistone. Satius est in cervos, quam in Adulatorum incidere: illi mortuum excedunt, tibi vivum etiam.

Diogene: Perniciose mordent ex feris bestiis ubertator, ex cibis adulator. Un faceto disse:

*Laudat adulator, sed non est verus amator,*

Un altro disse, Adulantes aversare, proinde atque fallentes, nullae enim cum eis fides habetur; injuria efficiunt eos, qui fibi crediderunt.

Li buoni lodano gl'altri per la virtù, & onestà, e non lodano loro medemi: Li mali lodano loro medemi, e non gl'altri.